Ille autem qui beneficium non retinet, nec patri-
monium, aut donationem, potest cum penuria Sa-
cerdotum existit, ad sacros Ordines promoveri, dum
modo adsit, qui ei spondeat necessaria subministra-
tur: ita per Sacram. Congregationem decisum refe-
runt Flamin. de resign. lib. 2. q.7. n.11. Lotter. dict.
lib. 1. q.2. n.10. Armend. d. loco, n.2. & 30. D. Acuña
dict.

dicitur. et neminem, n. 11. in fine, Campanil. d.c. 4. n. 6. Cessante enim hac penuria, verum est ad Ordines sacros illum non esse admittendum, qui cum sufficiens patrimonio, & beneficio careat, impetrat ab amico cedulam, in qua promittit se illi necessaria vi- te subsidia ministraturum, nam obligatio ista personalis non est res immobilis, & pacificè possella, & per illam ordinandus haberet quidem jus ad rem, sed non jus in re. Ita Navar. cons. 34. de temp. ordin. Azot. inst. moral. p. 2. l. 3. c. 4. q. 7. Ugolin. de offic. Episc. c. 26. §. 14. n. 2. Molfes. in sum. tract. 2. c. 15. n. 4.

74 Ad titulum pensionis perpetuae Ordine sacro ini- tiari quis potest, ut tenet Concil. Trident. d. c. 2. ibi: Patrimonium vero, vel pensionem, &c. dummodo ad honestè ipsum sustentandum sufficiens sit, prout de beneficio, & de patrimonio suprà dixi, & resolvunt Ugolin. d. cap. 16. §. 14. Marchin. de tract. 2. part. 6. c. 6. diffic. 5. n. 25. Garc. de benefic. d.c. 5. num. 93. & 94. Alzed. d. part. 2. cap. 5. num. 58. Ad hujusmodi tamen pensionis Ecclesiastice titulum ordinari non possunt, nisi illi quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel utilitate Ecclesiarum suarum, juxta d. cap. 2. prout dictum testatur Armend. d. loco. num. 3. ubi n. 4. refert non expedire, ut ad titulum patrimoniū quis ad Sacros Ordines promoteatur, nisi certi fructus ad honestam promovendi sustentationem sufficienter super certis redditibus fuerint in forma legitima, & valida assignati, & num. 7. in fine, dicit pariter resolutum, posse Episcopum ordinare familiarem suum etiam ad titulum pensionis, si pro com- moditate, vel necessitate suarum Ecclesiarum judi- cat ordinandum.

75 Bona hec, ad quorum titulum fuit quis ordinatus, alienari non possunt sine licentia Episcopi, ut habe- tur in d.c. 2. ibi, Atque deinceps sine licentia Episcopali alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possit, quæ verba inducunt nullitatem actus ipso jure, propter adverbium illud † nullatenus, quod tollit omnem potentiam alienandi, ex Glos. in Clem. 1. verbo Nullatenus, de sequest. possess. & resolvunt Gratian. discept. forens. 159. n. 18. Ceval. commun. contra communes, q. 527. n. 10. & q. 900. num. 5. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. glos. ultimi. num. 65. Sanch. de Matrim. lib. 6. disp. 32. num. 7. & ego ipse referto alios quamplures de dictio- nibus usufreq. dict. 236. num. 4 Quo fundamento liqui- dò constare † alienationem patrimonii, aut extinc- tionem pensionis subsequentem promotionem esse inva- lidam ipso jure, concludunt Navar. in cap. 12. n. 18. & consil. 14. n. 2. & consil. 41. n. 3. alias consil. 17. n. 2. & 4. & consil. 21. n. 2. de temporib. ordinat. in novis Valenz. consil. 32 à n. 1. tom. 1. Sanch. d.c. 1. dub. 28. Flam. d. q. 6. n. 1. & 35. Campan. d. rub. 8. c. 6. n. 8. Garc. d.c. 5. n. 176. Gutiert. lib 2. pract. q. 65. n. 10. Ceval. q. 527. n. 9. Alphon. Narbona citato loco, n. 85. pag. 15. Menoch. d. success. crea. §. 22. n. 43. Marie. s. l. 1. gloss. 1. n. 4. tit. 25. lib. 5. recop. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. glos. 5. §. 10. n. 13. Gratian. discept. 159. n. 2.

78 Et quoniam alienatio nomen generale est, ideo complectitur alienationem quacumque ratione fa- etiam. cap. nulli licet, de rebus Ecclesia non alien. l. ult. C. de rebus alienis non alien. & sic omnem actum, per quem dominium transfertur, leg. alienationis, ff. verb. signific. citati per me de appellativa verbor. utriusque juris significat. appellat. 14. n. 1. Amplia igitur primò ut procedat etiam in venditione. Quamvis autem non defuerint, qui contrarium assertere ausi fuissent, ob glossam, quæ illum vendere posse absolute respondet in c. suis questionib. verb. congr. in fin. de prob. prout sunt multi relati à Ceval. q. 527. n. 1. tanquam rem ha- bere ipsam videatur, dum pretium habet. ex sententia Caii in l. quia qui pretio. ff. de usufructu; tamen verior est ampliatio, cum enim hujusmodi patrimonium

expressè fuerit assignatum in titulum, nulla habendæ est consideratio illius rationis, quod pretium suc- cedat loco rei, eo quod facilius consumitur pretium, quæ res immobilis, cum pecunia sit inter res, quæ seruando nequeunt conservari, l. 1. §. fuit quasitum. ff. ad Trebel. & nostram sententiam hoc fundamento post alios, quos citat, tenet Campanil. dict. rnb. 8. c. 6. num. 7.

Secundò amplia in promissione de vendendo, quæ 79 appellatione alienationis continetur, vide Tiraq. de retractu, tit. 2. ad finem, n. 30. Bellacom. tom. 2. commun opinion. lib. 9. tit. 34. n. 339. pag. 383. Menoch. consil. 1. num. 230. Valasc. consult. 77. n. 7. D. Barbosa in l. 1. ff. soluto matrim. part. 3. num. 57. Cald. Pereira de extin- ctione emphyt. c. 1. n. 36. & c. 16. n. 84. & de emptione c. 8. n. 5. & c. 13. n. 11. Stephan Gratian. discep. forens. cap. 115. n. 17.

Tertiò amplia in transactione, si patrimonium 80 dimittat, ex resolutis per Cald. Pereira de resolut. em- phyt. cap. 9. n. 36.

Quarto amplia in divisione ipsius patrimonii, ex 81 citatis à Gama Lusitania decis. 300. n. 4. Valalc. con- sult. 53. n. 4. quia † prohibitus vendere, censetur pro- 82hibitus dividere, ex Tiraq. ad leges connub. gloss. 5. c. 2. 6. vide d. appellat. 14. n. 6.

Quartò amplia in permutatione, quia prohibitus 83 alienare non potest permurare, Tiraq. de retract. lig. §. 1. gloss. 14. n. 30. Cald. Pereira de empt. c. 8. n. 26. & 27. & in nostris terminis Stephan Gratian. d.c. 159. n. 3. Aloys. Ricc. p. 1. decis. 17. Gonzal. ad reg. 8. Can- cellaria. gloss. 5. §. 10. n. 35. cum seqq. Rot. apud Farin. decis. 614. in 1. collect. novissimarum, alias p. 4. divers. & dixi suprà n. 33.

Sextò amplia in donatione in solutum, ex citatis 84 per Tiraq. de retractu lign. §. 1. gloss. 14. n. 2. Menoch. de arbitr. cas. 17. n. 5. Viv. tom. 2. communum opin. lib. 8. tit. 27. n. 29. vers. & quia, & lib. 4. tit. 26. n. 155. vers. 2. Mascard. de probat. conclus. 1142. n. 14. Gutier. pract. lib. 2. q. 157. Cald. de resolutione emphyteusis, c. 5. n. 47. & de empt. cap. 8. num. 26. Vide d. appellat. 14. num. 14. & 15.

Septimò amplia in hypotheca, prout resolvit Al. ys. 85 Ricc. in decisionibus Curie Archiep. Neapolit. decis. 112. part. 2. & dictum est suprà num 48. † qui enim non potest alienare, nec etiam poterit hypothecare, seu obligare, prout ex l. ultim. Cod. de rebus alienis non alienandis, resolvunt Pinel. in l. 1. Cod. de bonis ma- ternis part. 3. num. 19. D. Barbosa in l. 1. ff. soluto ma- trim. part. 3. num. 39. Rebel. de obligat. justitia, p. 2. lib. 6. quast. 3. n. 15. Vide citatos per me dict. appella. 14. num. 9.

Ottavò amplia, ut non tantum hujusmodi patrimoniū alienari prohibeatur, sed nec præscr. bi tem- pore ordinario, prout in supremo Lusitanis Senatu 87 judicatum fuisse refert Melch. Phœbos ejusdem Se- natus decis. tom. 1. decis. 1.

Unde fit Episcopos antequam hujusmodi bona in titulum patrimonii suis ordinandis admittant, pu- blica edicta proponere debere, ut qui jus aliquod in dicta bona habet intra cettum tempus comparere teneatur, & docere de jure suo: quo tempore clapsō omni jure in dicta bona se esse spoliatos memine- rint. Atque hac ratione Episcopi non modò ordi- nadis, sed sibi ipsis etiam optimè consulent, quia ab onere alimentorum eximentur: sic post alios no- nat Quarant. dict. verb. Ordo, vers. quod intellige, in fi- ne. Quare post prædictam diligentiam si credores huji modi patrimonium evincerent, talis revocatio irrita foret, & Episcopus ad nihil teneretur, Navar. consil. 14. & 46. de tempor. Ordin. Sanch. de Matrim. lib. 6. disp. 32. n. 7. & 8. Molfes. in sum. tract. 2. cap. 15. num. 5.

88 Quæstio est in hac materia , an valeat alienatio, seu renuntiatio patrimonii , ad cuius titulum quis Sacris fuit ordinatus , facta sine licentia Episcopi, si tunc alienans habet beneficium , seu alijs unde commodè vivere possit ? In qua quæstione videtur respondendum, prædictam Episcopi licentiam, in eventu de quo agimus, necessariam non esse ; nam Concil. d. cap. 2. solum statuit , quod *deinceps sine licentia Episcopi patrimonium alienari non possit donec aliunde habeat unde viveret*; atque adēd cūm aliunde habeat, non videtur prohibita talis alienatio, cum dictio illa, donec, + sit restrictiva temporis , habeatque natu- ram suspensivam , ex notatis per Chassan. in consuet. Burgundia, rub. 6. §. 6. n. 8. pag. 219. Menoch. consil. 151. n. 40. & consil. 166. n. 1. Surd. consil. 186. n. 15. & consil. 319. n. 16. Bettaz. de clausul. instram. claus. 15. gloss. 4. n. 1. Deinde prædicta dictio, donec, habet in se temporis revolutionem, & intercedentem, ita ut dato beneficio, vel alio , ex quo promotus ad Ordines sacros vivere commodè possit , alienare non prohibeatur patrimonium, ad cuius titulum fuit ordinatus, nec ad hoc requiri licentiam Episcopi. Quare hanc partem tenent Flamir. d. q. 6. n. 16. Ceval. q. 527. n. 8. & q. 561. a. n. 22. & de cognit. per viam. q. 151. a. n. 36. p. 2. Alphons. Narbona d. loco, n. 88. & 89. pag. 16. Valenzuel. conf. 32. n. 21. & 22. tom. 1. D. Acufia ad c. neminem, n. 26. dist. 70. Steph. Gratian. discept. forens. c. 159. n. 14. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. c. 4. q. 3. Nicol. Garcia d. c. 5. n. 186. Molfes. in sum. tract. 2. c. 18.

90 Licet hæc opinio recepta sit, contraria tamen validioribus nititur fundamentis , nec illis destituta apud me est, & præcipue, quia si hujusmodi ordinatus dum habet victimum aliunde, posset sine licentia Episcopi patrimonium alienare, & victimu carens nec cum licentia illud posset distrahere, nullius essent effectus verba illa d. c. 2. ibi , *Sine licentia Episcopi*, imò fru- stratoriè addita diceremus , contra vulgare axioma, quod in legibus nullum verbum judicatur superfluum & meritò hanc opinionem tenent Bursat. conf. 178. n. 55. lib. 2. Iul. Cæsar. Madius de Sacris Ordinib. in quodam discursu suprà cap. 3. ejusdem libri, ad finem operis pag. 151. n. 2. Matchin. d. tract. 2. p. 6. c. 7. diffic. 9. Quintanadu. Ecclesiast. lib. 3. n. 72. Cened. tract. & canon. question. lib. 1. quæst. 11. n. 9. Ugolin. d. c. 26. §. 13. n. 4. dicens patrimonium alienari non posse , nec valere alienationem sine Episcopali licentia , etiamsi tunc haberet unde se sustentare posset, nisi ubi notoriū esset, sufficiens esse ; tunc enim sine Episcopi li- centia alienationem fieri posse tenset , licet tutius erit , ut is in quem alienatio facta est , cum licentia Episcopi id habeat; si enim continget profundere quod *deinceps* acquisivit , clericus admitteretur ad patrimonium prius habitum: indistinctè tamen sequitur Campan. d. rub. 9. cap. ult. num. 9. vers. & obviam, propè finem, ubi pro declaratione verborum Concilii dicit duo debere concurrere in patrimonii alienatione; alterum quod alia res subrogetur pro decenti victimu; alterum quod Episcopus cognoscat, & competet ita esse assentiat: explicationem igitur illorum verborum, atque illa *deinceps sine licentia Episcopi alienari*, ita esse faciendam dicit, atque illa *deinceps etiam cum licentia Episcopi alienari*, &c. vel, non possint sine licentia, donec, &c. ut cūm duæ negationes affirment, voluerit dicere Concilium, ut possint cuim licentia, quando beneficium Ecclesiasticum , &c. nam dictio illa, donec, restringit usque ad illud tempus : ergo eo elapsō permittit, ex textu singulari in l. generaliter, ff. de decurion.

An donatio patrimonii absolutè, & illimitatè facta clericu causâ suscipiendi sacros Ordines , ad hæredes transmittatur, an verò mortuo donatario ad donan- tem revertatur ? Transire ad hæredes donatarii po-

ejus mortem, & nullo modo ad donantem, vel ad il- lius hæredes reverti , tenent Galet. in margarita ca. suum Conscient. verb. conditio, vers. 2. latè Jul. Cæsar Madius de Sacris Ordinib. fol. 245.

Bona patrimonialia ad quorum titulum fuit quis 91 sacris initatus, habent privilegia , quæ conceduntur à Jure bonis Ecclesiasticis, & non possunt à Principe seculari collectari, ut per Menoch. remed. 15. recup. num. 21. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 159. num. 27. Marta de jurisdict. part. 4. casu 11. num. 45. Mar. Anton. variar. resolut. lib. 1. resol. 88. num. 1. Duard. in Ballam Cœna , lib. 2. can. 18. quæst. 5. n. 17. Sanch. in opusc. moral. lib. 7. c. 1. dub. 36. in princ. Lotter. de re benefic. lib. 1. q. 2. n. 27. & 36. Saltem interim quod non extinguitur titulus per adoptionem bene- ficii Ecclesiastici, Spin. d. gloss. 18. n. 72. Azeved. 1. n. 9. tit. 4. lib. 1. nove Recop. Ceval. commun. contra com. q. 527. n. 4. quos refert, & sequitur Cered. præt. quæst. lib. 1. q. 11. n. 6. novissimè Ciarlin. controversial. forens. cap. 22. n. 48 & optimè advertit Marcel. Vulpe in sua praxi judic. Ecclesiast. cap. 17. n. 24. Regiam Came- ram Summarie Neapol. observare , quod donatione facta clericu, ut possit ascendere ad Ordines Sacros, donatarium esse imminutum à gabella à die promo- tionis, & non à die factæ donationis.

Quoad decimam verò Parochiale certum est cle- 91 ricum de hujusmodi bonis patrimonialibus illam so- vere debere, gloss. ult. vers. credo quod propter clericatum, c. tuis, de præbend. ubi Abb. n. 6. Aloys. Ricc. in praxi foris Eccles. decis. 605. in 1. edit. alias resol. 529. in 2. edit. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. c. 4. q. 2. me a- tato in hoc loco, Lotter. de re benefic. lib. 1. q. 2. n. 26.

ALLEGATIO XX.

Episcopus ad sacrum Ordinem ali- quem assumens absque titulo suf- ficientis beneficii , vel patrimonii, & sic Ordinatus , quas pœnas in- currant.

SUMMARIUM.

- 1 Sixtus V. quas pœnas imponat contra promoventes aliquem ad sacros Ordines sine titulo, ostenditur.
- 2 Clemens VIII. Sixti V. Constitutionem restrinxit, & reduxit ad terminos Iuris communis, ac Con- stitutionem Pii II. & Concil. Trid.
- 3 Ordinantes sine titulo , de Iure tenentur providere ordinato de sufficienti beneficio , illique interea subministrare vita necessaria.
- 4 Etiam si ordinatus haberet patrem divitem, qui tam nihil illi assignavit pro victimu , aut sua por- tione.
- 5 Pater vivens filium alere constringitur.
- 6 Filius potest patrem compellere ad sebi præstantes sumptus, & expensas in studio.
- 7 Pater tenetur filio omnes expensas usque ad gra- dus aæptionem subministrare , qui de ejus licen- tia incepit politioribus Musis operam navare.
- 8 Expensa causâ studii facta veniunt appellatione alimentorum.
- 9 L. de bonis, ff. de Carbon. edicto, & L. Legatis, ff. de alim. & cibar. legatis, componuntur.
- 10 Episcopus tenetur ordinato a se sine titulo conser- re beneficium, atque interdum alimenta elargiri, etiamsi talis ordinatus haberet patrem divitem qui posset justè alimenta denegare.
- 11 Episcopus tenetur providere illi, cujus titulus , ad quem

- quem promotus fuit, chasmate vel alluvione periit.
- 12 Pater qui patrimonium filio assignavit, tenetur de altero providere, si primum consumpsit filius.
- 13 Pater qui dotem filiae constituit, si illa amittatur, tenetur aliam iterum ei constituere.
- 14 Episcopus beneficium pro patrimonio alicui concedens, & ad illius titulum ordinans, si postea evincatur, an de altero teneatur providere, discutitur.
- 15 Donatarius adversus donatorem de evictione agere non potest.
- 16 Donator tenetur de evictione, si expressè promittat se velle de illa teneri.
- 17 Donata bona, ut quis ad sacros Ordines promovetur, dicuntur quasi quedam spirituales merces, & præmium pro servitiis exhibendis.
- 18 Donatio ob causam insinuari non debet.
- 19 Donatio causâ dotis, vel contemplatione Matrimonij insinuatur, nec ex causa ingratitudinis revocatur.
- 20 Episcopus tenetur supplere titulum ordinato habenti illum, sed non sufficientem.
- 21 Capitulum Sede vacante, vel ejus vicarius literas dimissorias concedens ad Ordines Sacros non habenti unde viveret, tenetur illi providere prout Episcopus.
- 22 Episcopus tenetur providere Ordinato à se sine titulo, quamvis illum solum promovisset ad Ordinem Diaconatus, vel Presbyteratus, si antea sine illo promotus fuerat.
- 23 Episcopo promovente mortuo tenetur ejus successor, aut Sede vacante Capitulum, si tali promotioni non restitit.
- 24 Pœna qua incurrit ab ordinato sine titulo?
- 25 Concil. Trident. sess. 21. de reformat. cap. 2. secundum primam opinionem innovat pœnas cap. neminem, & cap. Sanctorum, 70. distinct. & cap. cùm secundum, de præbend. cum distinctione.
- 26 Innovat, juxta secundam opinionem, pœnam suspensionis, de qua in d. cap. neminem, & in d. cap. Sanctorum.
- 27 Innovat tandem secundum tertiam & receptam opinionem, pœnam d. cap. cùm secundum.
- 28 Suspensus fieret ordinatus ab Ordine suscepto, & ordinator à collatione per triennium, si conveniant super non petendis postea alimentis, vel rebus donatis pro titulo suorum Ordinum.
- 29 Cap. pen. de simon. & cap. per tuas, eodem tit. declaratur.
- 30 Ordinatus cum pacto, & conditione de reddendo patrimonio sibi donato, non incurrit illam pœnam, seu suspensionem.
- 31 Donans patrimonium alicui, rectè potest apponere conditionem de eo reddendo, cum ordinatus haberit beneficium sufficiens, vel alias unde vivere possit.
- 32 Patrimonium post ordinationem dâns, vel alienans, quamvis peccet mortaliter, & castigari possit per Episcopum, nullam incurrit suspensionem.
- 33 Religiosi, sive Clerici Regulares, more Regularium in communi viventes, qui nunquam, seu non nisi ad certum tempus professionem emittunt, si ante professionem se faciunt promoveri ad Ordines Sacros absque titulo beneficij Ecclesiastici, seu patrimonij, sunt suspensi ipso jure ab executione Ordinum, & si in illis ministrarent, irregularitatem incurrint.
- 34 Patres Societas ÆSVE excipiuntur.

Ixtus V. felicis mem. in sua Constit. i quam edidit contra clericos male promoto, incip. *Sanctum, & salutare, sub dat. nonis Januar. 1588.* ordinatorem sine patrimonio à collatione quoruincunque Ordinum, atque etiam ipsius Tonsuræ, & ab executione omnium ministrorum Pontificalium, eo ipso suspensum, atque ab ingressu Ecclesiæ interdictum declarat, & promotum ab executione, ministerio, & exercitio Ordinum susceptorum, & ab omni spe, & facultate ascendendi ad alios superiores, perpetuò suspensum pronuntiat. Sed t̄ quia Constitutio hæc nimis rigida multis visa fuit, & scrupulos varios, tam promoventibus, quam in eis, qui promoti fuerant, ingeneravit, eam postea Clemens VIII. nova quadam Constit. incip. *Romanum Pontificem, de anno 1595. Pridie Kalend. Martij, motu proprio, & ex certa scientia, de Apostolicæ potestatis plenitudine, sua perpetuò valitura Constitut. ad terminos sacrorum Canonum, ac Constitut. Pij Papæ II. quæ incip. Cùm ex sacrorum, relata supra alleg. 17. num. 10. & ad dispositiōnem decretorum S. Concil. Trident. restrinxit, & reduxit; nec non censuras, & pœnas in eadem Sixti Constitutione contra quoscumque (præterquam contra simoniacè ordinantes, & ordinatos infictas, quas voluit in suo robore permanere) moderatur, & abolevit, quam Constitutionem Clementis refert! Sayr. de censuris, lib. 4. cap. 17. ad finem, & de ea meminerunt Fr. Emmanuel. quest. Regul. tom. 1. quest. 20. art. 13. Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 49. n. 10. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 15. num. 128. & post Suar. tom. 5. disp. ult. sect. 3. num. 41. Nicol. Garcia de benef. part. 2. cap. 5. num. 70. Alouf. Ricc. in decis. part. 1. decis. 9. Quare tam contra ordinantes, quam ordinatos sine titulo vivent hodie pœna à Jure communi statutæ, de quibus infra à nobis agendum est.*

Et ut ab Ordinatibus incipiamus, sciendum est quod contra ordinatos sine præfato titulo de Jure stat poena constituta in cap. si quis ordinaverit, de simon. ubi expressè decernitur, quod ordinans aliquem absque titulo cum pacto, ut ordinatus nihil ab eo petat, suspenditur per triennium à collatione Ordinum, & præsentator præsentans cum præfato pacto suspenditur per triennium ab executione Ordinum. Præterea statuitur in cap. cùm secundum, de præbend. ut sic ordinantes teneantur providere ordinato de sufficienti beneficio, illique interea subministrare vitæ necessaria, nempe secundum qualitatem personæ, loci consuetudinem, Ecclesiæque redditum. Ita Gloss. insignis verb. *Necessaria*, in cap. *Episcopus, de præbendas*, ubi Abb. num. 1. Anch. r. in d. cap. cùm secundum, notab. 5. Ripa lib. 1. resp. cap. 14. num. 7. Cardos. in praxi judicum, verb. *Episcopus*, num. 16. & versic. *Sacramentum Ordin.* num. 34. Menoch. de arbitr. casu 169. num. 14. & casu 520. post num. 10. Ugolin. de potestate *Episcop.* cap. 26. §. 15. num. 1. latè Sanchez in opuscul. moralib. lib. 8. cap. 1. d. b. 34. num. 6. cum seqq. ubi num. 7. intelligit hanc obligationem alendi habere locum quando Epileopus sciens, & debens scire non habere beneficium, vel patrimonium, ordinavit eum: & num. 9. intelligit tamen eandem obligationem habere locum, quando nullo præsentante ordinavit, per cap. cùm secundum, de præbend. novissimè Marcel. Vulpe d. cap. 7. à num. 7. me in citato in hoc loco, Alzedo de præcellent. *Episcop. dignit.* part. 2. cap. 5. n. 49. Bonac. de censur. extra Bull. disp. 3. quest. 1. punto 9. num. 25.

Primò amplia, ut Episcopus teneatur providere ordinato sine titulo, etiamsi ordinatus patrem haberet divitem, nihil tamen illi assignantem pro victu, aut sua portione: Concilij enim dispositio *sess. 21. de reform.* cap. 1. requirit, ut patrimonium ab ordi-

nato verè obtineatur ; & hanc ampliationem probat Flamin. *de resignat.* lib. 2. quast. 6. num. 28. Sed quamvis hæc opinio in Juris rigore verior sit, contraria tamen æquior videtur, & probari potest ex verbis Divi Hieronymi relatis in cap. *Cleros*, 2. quast. 2. & in cap. ult. in fine, 16. quast. 1. ubi clericos illos convenit stipendiis Ecclesia sustentari, quibus parentum, & propinquorum nulla suffragantur bona; qui autem bonis parentum, & opibus suis sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt. sacrilegium profecto committunt, & per abusione tales judicium sibi manducant, & bibunt: sed iste parentis opibus commodè alimentari valet: ergo non debet ex stipendiis Ecclesiæ vitæ subsidium consequi. Sic etiam à cessatione ratione dedecoris, qua moti Summi Pontifices sanxerunt Episcopum compellendum esse providere ordinato, & titulo indigenti: potest ergo pro ista contraria opinione argui in hunc modum. Si ordinatus patrem opibus affluentem habeat, neque egere potest, neque cum Ordinis clericalis dedecore, tum vivo, tum extinto patre mendicare; † nam vivens pater filium alere constringitur, l. cùm oportet, §. cùm au-rem, C. de bonis, que liberis, l. si quis à liberis, ff. de liberis agnosc. Molin. *de justit.* tract. 2. disp. 229. vers. 6 autem. † Quidam etiam potest filius patrem compellere ad sibi prætandos sumptus, & expensas in studio, l. de bonis, §. non solum, ff. de Carbon. edicto: qui quidem text. quamvis non meminit patris, nihilominus id ipsum ampliant Gloss. & Doctores ibi, & resolvunt Bologn. repet. auth. habita, Cod. ne filius pro patre, num. 167. Rebuff. *de privilegiis scholar.* privil. 53. etiamsi filius familiæ invito parente literis operam daret, cum hoc possit facere, ut firmat Rebel. *de obli- gationib.* justit. p. 2. lib. 1. quast. 8. sect. 3. n. 33. præcipue † si incepit politioribus Muis operam navare de ejus licentia, quia tunc sine dubio teneretur filio omnes expensas usque ad gradus adceptionem subministrare, ut optimè resolvunt Corduba in l. si quis à liberis, §. non tantum, num. 32. cum seqq. Cald. Perreira *questionum forens.* conf. 14. num. 32. cum seqq. Menoch. *de presumpt.* lib. 3. quast. 29. n. 86. & lib. 4. quast. 191. num. 18. ubi num. 30. † idem dicit in illo naturali. Nam hujusmodi expensæ causæ studij factæ, veniunt appellatione alimentorum, juxta d. leg. de bonis ibi: † Non solum alimenta prestari debent pupillo, sed & in studia, & ceteras necessarias impensa debent impendi pro modo facultatum; cui consonant text. in leg. qui filium. & leg. officio, ff. ubi pupillus educari valeat: nec contrarium firmat text. in leg. legatis, ff. de aliment. & cibar. legatis, ibi: Legatis alimentis cibaria, vestitus, & habitatio debentur, quia sine his ali corpus non potest: cetera, quæ ad disciplinam pertinent, legato non continentur; quia responderetur text. hunc procedere in alimentis debitiss ex dispositione hominis, veluti ex legato, vel contractu; & tunc si nihil de ipsis expensis causa studij factis dictum sit, minimè sub legato alimentorum comprehenduntur: at verò dispositio text. in dict. leg. de bonis, cum similibus, procedit, vel quando alimenta debentur jure naturæ, vel legis dispositione, ut in casu de quo agimus, quia tunc omnia comprehen- duntur.

10. Quare Episcopus summa diligentia ordinati parentem debet inducere, ut filio patrimonium constituat, vel illo remuente, filium inducere, ut ad hoc patrem juris remedio constringat; si tamen suæ justæ petitioni assentire renueret, nec hoc juris remediis procurare possit, quia patens omnia bona consumpsisset, vel ob filij in patrem commissum delictum, eidem justè essent alimenta denegata, non prætermittat ordinato in congruenti conferre beneficium, atque interim aliamenta clargiri.

Secundò amplia, ut Episcopus teneatur providere illi, cuius titulus, ad quem promotus fuit, chasmate, vel alluvione periit: ita affirmat Gloss. notabilis in cap. tuis questionibus, verb. de patrimonialibus, de præbend. ubi Henric. Boich. num. 1. I mol. n. 7. intelligendo ut per Sanch. *de Matrim.* lib. 6. disp. 32. n. 8. Ugolin. *de officio Episcopi,* cap. 26. §. 15. vers. septimè excipitur, Marchin. *de Sacram. Ordinis,* tract. 2. part. 6. cap. 7. diffic. 4. n. 7. vers. hinc deducitur. † Ad instar patris, qui patrimonium filio assignavit, & illud consumpsit, Guillelm. Benedict. in cap. Raynutius, verb. in eodem testamento, il 1. n. 222. de testam. † Ad instar etiam dotis filiae constitutæ, quam amisit, quia teneretur pater dotem illi iterum constituere, ut firmant Guillelm. Benedict. in d. cap. Raynutius, verb. Dotem, quam ei dederat, num. 19. Rebel. *de obligat.* Injustitia, part. 2. lib. 5. quast. 4. n. 21. & 22. Prædictam tamen ampliationem intelligerem, si parens solvendo non sit, quia tunc supplere debet Præsul; si verò pater possit, tunc immunis erit Episcopus ab onere be-neficium illi conferendi, alimentaque interim submis-trandi. Episcopus enim non tenetut alimenta Subdiaconis absque titulo ordinatis subministrare, ubi patrem habuerint divitem, ut me citato in hoc loco, firmat Marchin. d. p. 6. cap. 7. diffic. 4. n. 7. vers. 4. vel si ordinatus bona habeat, quo te valeat sustentare, argum. cap. Episcopus si aliquem, de præbend. resolvit Bonac. d. punct. 9. num. 16.

Tertiò amplia, ut compellatur Præsul denuò provi-dere de beneficio, atque interim de alimentis, ei cui beneficium contulerat, atque ad illius titulum ordi-naverat, si tale beneficium fuerit postmodùm illi evi-catum, maximè si prima vice fraudulenter illud con-tulerat, quod dare nequivat, juxta gloss. final. in cap. præsentium 7. quast. 1. & in cap. cum secundum, u. præbend. Navar. consil. 14. de tempor. ordin. Mar. Alter. de censur. tom. 2. disp. 10. cap. 3. dub. 4. Bonac. d. puncto 9. num. 27. Sed adversus hanc ampliationem maximè obstat text. in l. ad res donatas, ff. de adilitio edict. ubi † in re donata, licet appareat vitiosa, non habet locum actio redhibitoria, & reddit textus rationem, ne liberalitas donatoris ei sit nociva: quod quidem documentum ipsi inferretur, si de evictione adversus illum agi posset, juxta regulam text. in l. venditor 8. l. evicta 70. ff. de evict. leg. non dubitatur, l. super, Cod. eodem. Igitur nulla adversus donato rem potest competere actio, ex text. in l. Aresto 18. §. fin. ff. de donationibus, l. 2. Cod. de evictionibus, probant Gloss. in §. 1. ubi Riminald. à n. 69. Institut. de donationibus, Viv. communium, tit. de donationibus, num. 221. Covar. lib. 2. variarum, cap. 15. num. 1. Gomez tom. 2. variarum, cap. 2. n. 35. & cap. 4. n. 1. Pinel. in l. 1. p. 3. n. 61. illat. 12. Cod. de bonis matern. Mol. *de Justit.* tract. 2. disput. 252. vers. 3. sumitur. D. Barbola in l. si estimatis 51. n. 17. ff. soluto maritim. Valasc. *de partitionib.* cap. 37. n. 3. ubi extendunt etiamsi donator scienter rem alienam donaverit, quia adhuc illa evicta, nec de evictione, nec ad illius æti-ationem tenebitur.

Quare nostram ampliationem non extenderem ad bona donata: & idè consulerem, ut in omnibus donationibus, quæ ad patrimonia fiunt, donator ex-pressè promittat se teneri velle de evictione: quo casu, modò donatio incipiat à traditione, modò à pro-missione, indistinctè de illa tenebitur, ut probat text. in l. 2. de evictionib. & Gloss. Alberic. Bald. & Sa-licet. ibi annotarunt, resolvunt Jas. in §. fuerat, n. 35. Institut. de action. Gozadin. consil. 6. colum. 2. Boëf. decif. 67. in princip. Gomez d. n. 35. ad finem, Molin. d. disp. 252. vers. 2. sumitur, ad finem, Campanil. in divers. Juris Canonici, rub. 8. cap. 4. num. 4. vers. verum.

Non

Non me later bonam causam fovere, qui etiam
in donatione contrariam sequeretur opinionem, quia
bona donata, ut quis ad sacros Ordines promovea-
tur, dicuntur quasi quedam spiritualis merces, &
primum pro servitiis Ecclesiae exigendis; Gloss. in
cap. Episcopus, de præbend. Felin. in c. Ecclesia sancte
Marie, n. 13. ubi Anton. Burg. n. 131. cum seq. de constit.
Navar. consil. 12. num. 1. de censib. Flamin. de resignat.
lib. 2. quest. 6. num. 20. quos refert, & sequitur Marius
Antonin. variar. resolut. lib. 1. resolut. 88. num. 1. Ideo
hæc bona non dicuntur donata liberaliter, sed ob
causam, & conditionaliter; in qua non habet locum
dict. l. ad res donatas, ut in simili resolvitur quoad
donationes insinuandas, quæ licet insinuari debeant,
per text. in l. sancimus, Cod. de donation. & tamen hoc
in donationibus ob causam limitant Doctores, ut per
Viv. tom. 2. commun. opinion. lib. 8. titul. 31. n. 20.
vers. 5. ubi Suar. num. 171. Surd. de alimento. titul. 8.
privileg. 72. num. 5. & decis. 290. n. 19. Mol. de Justit.
tract. 2. disput. 279. num. 9. Stephan. Gratian. discept.
forens. cap. 82. à num. 25. Cald. Pereira quest forens.
consil. 19. num. 10. Item talis donatio videtur similis
donationi propter nuptias, quia sicut sit ob causam
matrimonij carnalis, ita hæc ob causam matrimonij
spiritualis, cum de uno ad alterum valeat argumen-
tum, ut probat text. in cap. inter corporalia, de trans-
lat. Prelati, & arguit Marius Antonin. d. resolut. 88.
num. 4. & & sicut est privilegiata donatio facta pro-
pter nuptias, & causâ dotis carnalis, ita hæc facta
causâ dotis spiritualis; & ido insinuatur donatio fa-
cta causâ dotis, ut tenent Gama Lusitanæ decis. 120.
Surd. de alimento. tit. 8. privileg. 72. num. 9. & con-
sil. 361. Cardos. in praxi judicium, verb. Donatio,
num. 10. & 11. Rebel. de obligat. justitiae, p. 2. lib. 18.
quest. 6. num. 6. Cabed. Lusitanæ decis. 135. n. 6. p. 1.
Sic etiam donatio causâ dotis, vel contemplatione
matrimonij, ex causa ingratitudinis non potest revo-
cati. Gregor. ad l. 10. verb. Alguna, tit. 4. p. 5. Gama
decis. 163. num. 2. & 3. Pinel. d. part. 3. n. 62. vers. 2.
Aloys. Rice. in collect. decis. part. 1. collect. 197. vers. 2.
limita, Molin. de Justit. tract. 2. disput. 281. vers. ac
etiam.

Quartò amplia, ut Episcopus teneatur etiam sup-
plere titulum ordinato habenti illum, sed non suffi-
cientem, per gloss. finalem, in d. cap. tuis questionibus,
ubi Imola n. 8. vers. in gloss. finali, Vivaldi. super Bul-
lam Sixti V. editam contra clericos male promotos,
num. 11. vers. quare, Jacob. de Grafi. in decis. aureis
lib. 3. cap. 2. n. 19. Henriquez in sum. lib. 10. cap. 17.
§. 3. lit. Q, & R, ubi refert, quod quamvis tenuerit
beneficium satis sit ad acquirendum domicilium, non
tamen est idoneum pro titulo, Sanch. dict. lib. 7. c. 1.
dub. 34. num. 10.

Quinto amplia in Capitulo Sede vacante; ejusve
Vicario, ubi literas dimissorias dederunt ad Ordines
sacros non habenti unde viveret; nam eadem
ratio est in ipso ordinante suum subditum, quæ in
dante hujusmodi dimissorias, ut post Prosp. de Au-
gust. in addit. ad Quaranta, resolvit Ugolin. de
potestate Episcopi, cap. 26. §. 15. num. 1. ubi etiam in
versic. verum, tenet quod si Episcopus alteri Episco-
po committat generatim, nullis personis expressis,
ut suo nomine Ordines in sua Diœcesi celebret, &
is cui id commissum est, titulum non habenti Or-
dinem sacrum contulerit, tenebitur ad necessaria
vitæ præstanda, non autem qui commisit, quia in
culpa fuit, non investigando an haberet titulum,
per cap. si Episcopus, de præbend. lib. 6. cum quo, &
ejus glossa poteris hunc casum intelligere, & limi-
tare, refert me citato in hoc loco, Marchin. d. cap. 7.
difficult. 4. num. 7. vers. 5. & Alzed. d. part. 2. cap. 5.
num. 70.

Barbos. de Episc. Pars II.

Sexto amplia, ut procedat etiamsi Ordinem con-
tulerit ei, qui jam in Sacris constitutus erat; nam si
fuit sine ullo titulo ordinatus, alij Ordines sacri illi
conferendi non sunt, quia Jura simpliciter prohibent
promotionem ad sacros Ordines sine vero titulo: ita
decisum referunt Fornar. de Sacramento Ordinis, c. 8.
num. 10. Bonacina de Sacramentis, disp. 8. quest. unic.
punct. 5. num. 30. post Henriquez, resolvit Quaranta
verb. Ordo, versic. an vero, & Ugolin. d. §. 15. vers.
tertio locum.

Septimo amplia, ut non tantum Episcopum pro-
moventem devincent Canones ad prædicta, verum
ipso mortuo etiam ejus successorem, ita ut Sede va-
cante debeat alii tenta ita præstare Capitulum, si
tali promotioni non restitit. Henr. in sum. lib. 10.
c. 17. §. 4. in comment. lit. F, Bonacina d. punct. 5. n. 17.
vers. respond. 2. Sanch. d. dub. 34. num. 12. Marchin.
in d. num. 8. vers. at in casibus, me citato in hoc loco,
Alzed. d. p. 2. c. 5. num. 68. Bonac. d. punct. 9. num. 29.
optimè Campanil. dict. rub. 8. cap. 5. num. 21. ubi dicit
quod si Episcopus loco renunciat, quia transitus
ad alterius Ecclesiæ regimen, vel si loco, & dignitati
cessit, non ad illa constringeretur, qui ordinantis lo-
cum subsortitus fuerit, sed ipsum ordinator, quam-
vis & tali egressus loco, & Ecclesiæ, per Innoc. in cap.
cum secundum, num. 1. de præbend. & Anchar. in cap.
si Episcopus, num. 3. vers. sed nunquid, de præbend.
in 6. ac Henr. d. §. 4. & post hæc ita reperi tenuisse
Ugolin. d. §. 15. versic. 6. excipitur, Alzed. d. part. 2.
cap. 5. num. 69.

Contra personam ordinatam ab Episcopo sine ti-
tulo, quæ pœna sit in Jure statuta, controversum est
apud Doctores; nam Summi Pontifices in cap. nemini-
nem, & in cap. Sanctorum, 70. dist. voluerunt irri-
tas, & inanes (scilicet quoad executionem) ordina-
tiones eorum, qui sine certo titulo promoventur. Suc-
cessores tamen benignius agere cupentes, tandem per
ordinatores, & successores eorum provideri ordinatis
constituerunt, donec ipsi Ecclesiastica sint assequunt
beneficia, ut asserit Innocent. I II. in d. cap. cum se-
cundum, cui successit postea Conciliaris in hac re di-
sputatio Trident. Synodi sess. 21. de reform. cap. 2. cer-
tam non exprimentis pœnam, sed antiquorum Cano-
num simpliciter innovantis: ex cuius verbis non
ineptè dubitatur à Doctoribus, an Concilium innovet
pœnas dicti cap. neminem, & cap. Sanctorum? An
verò d. cap. cum secundum? an demum omnium præ-
dictorum Canonum?

Prima opinio tenet omnium relatorum Canonum
pœnas innovare Concil. in dict. cap. 1. tum quia uti-
tur plurali numero, inquiens, pœnas innovando, quod
in una quam unusquisque ex illis textibus infligit,
verificari nequit, per l. ubi numerus, ff. de testibus, &
l. libertas, §. ult. de manu. testam. & cap. pluralis
loquuntur 40. de regul. Juris in 6. cum citatis ab Escob.
de ratiocin. cap. 18. num. 43: pluralis enim numerus
saltem qualitatem requirit, nec uno contentatur, dicta
l. ubi numerus, cum citatis per me axiom. 178. n. 1:
tum etiam, quia pœna dict. cap. cum secundum, tan-
tum promoventem afficit, promotique respicit favo-
rem; ideo justè credendum est, illam quoque pœ-
nam innovasse, quæ taliter ordinatum castigat, quam-
que constituerunt dicti textus in cap. neminem, & in
cap. Sanctorum. Quo fundamento ita hanc opinionem,
quando ordinator, & ordinatus in culpa fuerunt, te-
nent Navar. consil. 14. incip. Quæsum est; n. 4: &
consil. 46. incip. An promotus, num. 1: & 3. de temp.
ordinat. Suar. de censur. disp. 31. sect. 1. post num. 35:
Sanch. dict. lib. 7. cap. 1. dub. 35. num. 12. optimè Cam-
pan. d. rub. 8. cap. 5. num. 1. qui præhabita distinctione
hanc sententiam sequitur, ut scilicet Concilium dicto
loco innovet pœnam cap. neminem, & cap. Sanctorum;

quotiescumque ordinatus tantum in culpa fuit, decipiendo ordinatorem, & illi mentiendo se habere titulum sufficientem, cui ordinator justè credens, aut credere debens, ipsum promovit, ne tunc ordinator extra culpat mulctetur, compellendusque sit providere illi de vietu, poenam verò statutam in dict. cap. cum secundum, innovare dicit, cum ipse ordinator fuit in culpa, eo quod sciens illum non habere titulum ordinavit; nec malitiosè ordinatus passus est promoveri: sequitur Ugolin. de potestate Episcopi, c. 26. §. 8. num. 5.